



SVEIKI ATVYKĘ Į VAIKŲ DARŽELĮ LARVIKE

Čia jums pateikiama trumpa informacija apie darželį ir šiek tiek apie tai, su kuo jūs, vaikai ir tėvai, susidursite darželyje. Vaikų darželis – tai vieta, kur vaikams bus smagu, kur jie susiras draugų, jais bus rūpinamasi ir jie tobulės. Beveik visi iki mokyklinio amžiaus vaikai Norvegijoje lanko darželį. Visą veiklą darželyje reglamentuoja Vaikų darželių įstatymas.

Žaidimai ir mokymasis

Vaikai turi patirti džiaugsmą žaisdami su kitais darželyje. Žaisdami vaikai susidraugauja ir yra įtraukiami į socialinę bendruomenę. Žaidimai su kitais vaikais taip pat labai svarbūs kalbos raidai ir norvegų kalbos mokymuisi. Darželis privalo užtikrinti, kad visi galėtų dalyvauti žaidžiant.

Daugiakalbiai vaikai

Kelių kalbų mokėjimas yra puikus išteklius tiek vaikui, tiek visuomenei. Darbuotojai turi palaikyti ir pripažinti vaikų gimtąją kalbą, o kartu skatinti ir ugdyti vaikų norvegų kalbos kompetenciją. Kai vaikas mokosi dviejų kalbų vienu metu, būtų gerai, kad darželis ir tėvai dirbtų kartu, pavyzdžiui, tėvai ir vaikai kartu namuose kalbėtų gimtąja (-omis) kalba (-omis) apie tai, ką vaikai patyrė darželyje. Plačiau apie temą skaitykite knygelėje [«Vaikai daugiakalbėse šeimose»](#). Knygelė pateikiama daugeliu kalbų, su tekstu ir garsu.

Darželio darbo planai

Visi darželiai turi savo metinį planą, kuris yra pateikiamas tėvams. Metinis planas sudaromas remiantis nacionaliniu darželių planu: Darželių pagrindų planu. Taip pat dažnai sudaromi savaitės ir mėnesio planai. Planuose aprašoma, kaip veikia darželis, kad vaikams būtų užtikrintas saugumas ir priežiūra, kaip jie palengvina žaidimą ir mokymąsi. Visuose darželiuose dirba apmokyti darbuotojai, kurie turi užtikrinti tinkamą vaikų priežiūrą.

Konfidencialumas

Darželio darbuotojai yra saistomi konfidencialumo. Tai reiškia, kad darbuotojai negali dalytis konfidencialia informacija apie vaikus, šeimą ir kolegas. Už konfidencialumo pareigos pažeidimą baudžiama. Visi darbuotojai prieš pradėdami dirbti darželyje turi pateikti policijos pažymą.

Tėvėlių ir darželio bendradarbiavimas

Darželiui yra svarbu, kad būtų gerai bendradarbiaujama su tėvais. Vaikų darželis labai norėtų sužinoti, kas, jūsų tėvų nuomone, yra svarbu vaikui. Svarbu pasikalbėti kiekvieną dieną vaiką pristatant ir atsiimant iš darželio. Be to, darželyje vyksta įvairūs susirinkimai, kuriuose pateikiama informacija apie darželio dienos eigą ir darbo metodus. Vieni susirinkimai yra tėvų susirinkimai visiems, kiti – atskiri pokalbiai su kiekvieno vaiko tėvais. Tokiuose susitikimuose tėvai gali išsakyti savo nuomonę apie darželio darbą. Būtų malonu, jei darbuotojai ir tėvai turėtų laiko pabendrauti apie tai, kaip praėjo vaiko diena darželyje. Nedvejodami klauskite, jei turite klausimų.

Vertėjas

Darželis gali užsisakyti vertėją per vertimo biurą. Gali būti gerai naudoti vertėją norint užtikrinti, kad darbuotojai ir tėvai gerai suprastų vienas kitą.



Drabužiai ir įranga

Vaikai ir suaugusieji visus metus kiekvieną dieną kurį laiką būna lauke ir jiems reikia drabužių, tinkančių bet kokiam orui. Kiekvienas vaikas spintoje turi savo lentyną, kurioje gali laikyti savo drabužius. Daugiau apie apsirengimą žiemos šaltyje keliomis kalbomis skaitykite svetainėje morsmal.no: <https://morsmal.no/no/foreldre-norsk/2382-kle-barna-riktig-i-vinterkulda>

Maistas

Kai kuriuose darželiuose vaikai maistą atsineša patys. Kituose darželiuose maistas ruošiamas darželyje. Tada daugiausia patiekama duona, vaisiai ir daržovės. Už tai tėvai šiek tiek moka. Praneškite darželiui, jei jūsų vaikas yra alergiškas, ar yra maisto, kurio vaikas neturėtų valgyti dėl religijos.

Gimtadienio šventės

Jau tradicija, kad darželio darbuotojai pažymi vaiko gimtadienį. Tai, kaip tai daroma, skiriasi įvairiuose darželiuose. Vaikai labai laukia šventės darželyje.

Mokėjimas

Gali būti, kad turite teisę į sumažintą mokėjimą už darželį ar į nemokamą vietą. Informaciją apie tai rasite savivaldybės interneto svetainėje:

<https://www.larvik.kommune.no/barnehage/pris-og-redusert-betaling/>

Svarbu!: Dėl sumažinto mokesčio už darželį reikia kreiptis iki 07.01. prieš prasidedant naujiems darželio metams.

Pradžia

Kai vaikas pradeda lankyti darželį, pirmąsias dienas su juo būna vienas iš tėvų. Kai kurie darbdaviai už tai tėvams suteikia apmokamą laisvą laiką. Kiek laiko turėsite būti darželyje, kad vaikas jaustųsi saugus, sutarsite pedagoginiu to darželio vadovu.